Ofício nº 389/CBDE/2023

Brasília-DF, 05 de julho de 2023.

Às Federações Escolares Filiadas a Confederação Brasileira do Desporto Escolar

Assunto: Gymnasiade U15 - 2023.

Prezados (as) Presidentes,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Xadrez - CBX, divulga a lista de estudantes-atletas e técnicos convocados para

compor a Delegação Brasileira para a participação na 2ª Edição da ISF Gymnasiade U15, no

período de 19 a 27 de agosto de 2023, a ser realizada na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

O critério utilizado para convocação dos estudantes-atletas foram os campeões da série

ouro, categoria pensado, e para o técnico o que obteve melhor resultado, nos Jogos Escolares

Brasileiros – JEB’s 2022.

CONVOCADOS

Função Nome Escola UF

Atleta Heitor Carneiro Fraga Colégio Militar de Curitiba PR

Atleta Ivan Azevedo de Vasconcelos Centro Educacional La Salle AM

Atleta Bernardo Frantz Levermann Colégio Mauá RS

Atleta Clara Dias EMEF Hercílio Amante SC

Atleta Mariana Nara Santana da Costa Escola Básica Municipal Rubens João de Souza SC

Atleta Maria Clara Soares Prysthon Escola Estadual Manoel Xavier de Paz Barreto PE

Técnico Michael David da Costa xxxxxxxxxxxxxxxx SC

Em breve enviaremos informações referente as datas de realização da modalidade.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

		2023-07-06T10:13:10-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587